
Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2015 5ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012300005

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 136 - DESIGNAR

FABRÍCIO SOUSA RÊGO, matrícula SIAPE nº 1630581, para exer-
cer o encargo de substituto eventual do Cargo em Comissão de
Corregedor, código CGE II, desta Agência, no período de 26 de
janeiro a 6 de fevereiro de 2015, em virtude de férias regulamentares
do titular e do substituto previamente designado.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e o art.
35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006,
e tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

Nº 137 - EXONERAR, a pedido

RODRIGO DE JUNQUEIRA BASTOS SANTOS, matrícula SIAPE
nº 1763393, do Cargo em Comissão de Gerente Técnico, código CGE
IV, da Assessoria da Diretoria de Operações de Aeronaves desta
Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ), a partir de
15 de fevereiro de 2015.

Nº 138 - EXONERAR

TIAGO ALMEIDA NEGRY, matrícula SIAPE nº 1600785, do Cargo
Comissionado Técnico, código CCT III, da Gerência Técnica do Re-
gistro Aeronáutico Brasileiro, da Superintendência de Aeronavegabili-
dade desta Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ).

Nº 139 - NOMEAR

DIEGO VERAS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1765994, para exer-
cer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT III, na Gerência
Técnica do Registro Aeronáutico Brasileiro, da Superintendência de
Aeronavegabilidade desta Agência - Representação Regional do Rio
de Janeiro (RJ).

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

Nº 140 - Art. 1º Localizar, em Brasília/DF, o Cargo em Comissão de
Gerente de Operações da Aviação Geral, código CGE III, da Su-
perintendência de Padrões Operacionais, desta Agência - Represen-
tação Regional do Rio de Janeiro (RJ), ocupado pelo servidor Marcus
Vinicius Fernandes Ramos.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 3184, de 30 de dezembro de 2014, publicada
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2014, Seção 2,
página 3, onde se lê: "EXONERAR ADRIANO MONTEIRO DE
OLIVEIRA...", leia-se: "EXONERAR, a pedido, ADRIANO MON-
TEIRO DE OLIVEIRA...".

SECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO
Em 22 de janeiro de 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBS-
T I T U TO , designado pela Portaria SAC-PR n. 205, de 30 de outubro
de 2013, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da
Portaria n. 1, de 4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe
da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e tendo
em vista o disposto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e no art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n. 7.689, de 2 de
março de 2012, com base na aprovação do Diretor-Presidente da
Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 13 de janeiro de
2015, resolve autorizar o afastamento do País de CRISTIANO VIA-
NA SERRA VILLA, matrícula SIAPE n. 1586987, ocupante de cargo
comissionado código CA-III, Especialista em Regulação de Aviação
Civil da ANAC, a fim de participar da Reunião Conjunta dos Grupos
de Trabalho "Modelling and Databases Group (MDG)" e "Forecasting
and Economic Analysis Support Group - Stringency Task Group
(FESG-STG)", em Savannah, Geórgia - EUA, no período 24 de
janeiro a 1º de fevereiro de 2015, inclusive trânsito, com ônus para a
ANAC. Processo n. 00058.117277/2014-19.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA SECRETARIA DE
AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, SUBS-
T I T U TO , designado pela Portaria SAC-PR n. 205, de 30 de outubro
de 2013, e no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º da
Portaria n.º 1, de 4 de janeiro de 2013, do Ministro de Estado Chefe
da Secretaria de Aviação Civil da Presidência da República, e tendo
em vista o disposto no art. 2º do Decreto n.º 1.387, de 7 de fevereiro
de 1995, e no art. 7º, inciso IV e § 4º, do Decreto n.º 7.689, de 2 de
março de 2012, com base na aprovação do Diretor-Presidente da
Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), de 14 de janeiro de
2015, resolve autorizar o afastamento do País de BRUNO OTOCH
MARTINS PEREIRA E SOUZA, matrícula SIAPE n. 1762607, ocu-
pante de cargo comissionado CGE III, Especialista em Regulação de
Aviação Civil da ANAC, a fim de realizar atividade de Creden-
ciamento de Instrutor vinculado à empresa CTAC AIRBUS Miami -
USA, em Miami - Flórida - EUA, no período de 31 de janeiro a 8 de

fevereiro de 2015, inclusive trânsito, com ônus para a ANAC. Pro-
cesso n. 00065.002106/2015-88.

ROGÉRIO TEIXEIRA COIMBRA

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No- 14, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO, SUBSTITUTO, DO MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, no uso da
competência que lhe foi delegada pela Portaria SEGEP nº 1.329, de 2
de agosto de 2012, publicada no Diário Oficial do dia seguinte e,
considerando o disposto no inciso II do artigo 3º, do Decreto nº
4.050, de 12 de dezembro de 2001, que regulamentou o art. 93 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e nos Ofícios-Circulares nos 32,
de 29 de dezembro de 2000, e 69, de 21 de dezembro de 2001,
resolve prorrogar até 30 de janeiro de 2016, a seguinte cessão:

Nome CARLOS TERCEIRO DE MEDEIROS
Matrícula SIAPE 1087317
C a rg o Agente Administrativo
Origem Ministério da Agricultura Pecuária e Abaste-

cimento
Para Câmara dos Deputados
Função Secretário Parlamentar, CD-CC-SP-24
Ônus Órgão cedente (art. 93, § 1º, da Lei nº

8 . 11 2 / 9 0 )
Processo 21000.008302/2013-29

Art.1º Caberá ao órgão cessionário efetivar a apresentação do
servidor ao seu órgão de origem ao término da cessão.

Art.2º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
servidor, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 3º A presente autorização de cessão findará antes de seu
término, na hipótese de exoneração do cargo de confiança, caso em
que o órgão cessionário deverá providenciar imediatamente a apre-
sentação do servidor ao seu órgão de origem.

Art.4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

MARCIO CANDIDO ALVES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 10 de 16 de janeiro de 2015, publicada na
seção 2, página 5, do Diário Oficial de 19 de janeiro de 2015,
referente à cessão do servidor JOÃO CRUZ REIS FILHO, para o
Governo do Estado de Minas Gerais, onde se lê: resolve efetivar, pelo
prazo de um ano, a seguinte cessão, leia-se: resolve efetivar, pelo
prazo de um ano, a partir de 2 de janeiro de 2015, seguinte cessão:

Processo 21000.000120/2015-71.

GIL VIEIRA, Pesquisador U III do INPA, realizar visita
técnica a vários grupos de pesquisas da Universidade Autônoma de
Barcelona, discussões de temáticas científicas multi-disciplinares no
âmbito do Projeto AGUASOCIAL Innovation in the Water Treatment
Sector in The Amazon, em Barcelona/Espanha, no período de 31.01 a
16.03.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso V.

FLÁVIO MAURO SOUZA BRUNO, Técnico do INPA, rea-
lizar visita técnica a vários grupos de pesquisas da Universidade
Autônoma de Barcelona, discussões de temáticas científicas multi-
disciplinares no âmbito do Projeto AGUASOCIAL Innovation in the
Water Treatment Sector in The Amazon, em Barcelona/Espanha, no
período de 31.01 a 16.03.2015, com ônus limitado. Art. 1º, inciso
V.

ESPERIDIANA AUGUSTA BARRETOS DE MOURA,
Tecnologista III da CNEN, visita científica à Universidade de Au-
burn, para realização de trabalhos de pesquisa sobre o tema "Pre-
paração e caracterização de nanocristais de celulose a partir de fibras
da Amazônia e sua aplicação em polímero biodegradável"; parti-
cipação no TMS 2015 - 144ª Reunião Anual de Exposição, em Au-
burn e Orlando/EUA, no período de 31.01 a 21.03.2015, com ônus
limitado. Art. 1º, inciso V.

ALDO REBELO

RETIFICAÇÃO

Nas portarias MCTI nos 1.420 e 1.421, de 31 de dezembro de
2014, publicadas no Diário Oficial da União do dia 2 de janeiro de
2015, Seção 2, Página 7, Onde se lê: "do Instituto de Tecnologia
Mineral - CETEM" Leia-se: "do Centro de Tecnologia Mineral -
CETEM".

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE COORDENAÇÃO

DAS UNIDADES DE PESQUISA

PORTARIA No- 1, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O SUBSECRETÁRIO DE COORDENAÇÃO DAS UNIDA-
DES DE PESQUISA, substituto, no uso de suas atribuições esta-
belecidas no Regimento Interno da Secretaria-Executiva e conside-
rando o disposto nos artigos 3º, 4º e 8º da Portaria MCTI nº 251, de
12 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 13 de
março de 2014, resolve:

Art. 1º Constituir o Comitê Gestor da Inovação - CGI, fórum
consultivo de orientação à Subsecretaria de Coordenação das Uni-
dades de Pesquisa e das Unidades de Pesquisa, com a finalidade de
implementar as diretrizes de gestão da Política de Inovação deste
Ministério.

Art. 2º O CGI será integrado pelos seguintes membros:
I - representantes da Coordenação-Geral das Unidades de

Pesquisa - CGUP da SCUP:
a) Kayo Julio Cesar Pereira, como seu Presidente; e
b) Isabel Felicidade Aires Campos, como Suplente.
II - representantes dos Arranjos de Núcleos de Inovação

Tecnológica - NIT:
a) Maria das Graças Ferraz Bezerra, como Titular, pelo Ar-

ranjo de NIT da Amazônia Oriental;
b) Almicar Carvalho Mendes, como Suplente, pelo Arranjo

de NIT da Amazônia Oriental;
c) Rosangela Bentes, como Titular, pelo Arranjo de NIT da

Amazônia Ocidental;
d) Estevão Monteiro de Paula, como Suplente, pelo Arranjo

de NIT da Amazônia Ocidental;
e) Marcelo Portes de Albuquerque, como Titular, pelo Ar-

ranjo de NIT do Rio de Janeiro;
f) Flávio B. Toledo, como Suplente, pelo Arranjo de NIT do

Rio de Janeiro;
g) João de Oliveira Júnior, como Titular, pelo Arranjo de

NIT Mantiqueira; e
h) Nélia Leite, como Suplente, pelo Arranjo de NIT Man-

tiqueira.
III - especialistas externos na área de inovação:
Marli Elizabeth Ritter dos Santos, como Titular, da Pontifícia

Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUC/RS;
Ada Cristina Vianna Gonçalves, como Suplente, da Finan-

ciadora de Estudos e Projetos - FINEP;
Naldo Medeiros Dantas, como Titular, da Associação Na-

cional de Pesquisa e Desenvolvimento das Empresas Inovadoras -
ANPEI; e

Rita de Cássia Pinheiro Machado, como Suplente, do Ins-
tituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI.

Parágrafo único. A Subsecretaria de Coordenação das Uni-
dades de Pesquisa poderá, quando julgar pertinente, convidar es-
pecialistas da Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico e Inovação
do MCTI, outros especialistas do MCTI, além de especialistas ex-
ternos para participar de reuniões afetas à política de inovação das
U P.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

KAYO JULIO CESAR PEREIRA

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHO DO MINISTRO
Em 22 de janeiro de 2015

Afastamentos do País autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

EMERSON DA MOTTA WILLER, Analista em C&T Pleno
III do CNPq, participar, como representante do CNPq, do encontro de
todas as universidades no Reino Unido participantes do Programa
Ciência sem Fronteiras (CsF), com a finalidade de avaliar a primeira
etapa, discutir o planejamento da segunda fase do Programa e os
estágios obrigatórios dos bolsistas, bem como de visitas e reuniões
com representantes das universidades britânicas, estudantes do CsF
no Reino Unido, Diretoria da UKK e Ministro da Educação em
Assuntos Culturais na Embaixada do Brasil em Londres, em Lon-
dres/Reino Unido, no período de 30.01 a 07.02.2015, com ônus para
o CNPq. Art. 1º, inciso V.

PAULO DE TARSO BARBOSA SAMPAIO, Pesquisador do
INPA, realizar visita técnica a vários grupos de pesquisas da Uni-
versidade Autônoma de Barcelona, discussões de temáticas científicas
multi-disciplinares no âmbito do Projeto AGUASOCIAL Innovation
in the Water Treatment Sector in The Amazon, em Barcelona/Es-
panha, no período de 31.01 a 16.03.2015, com ônus limitado. Art. 1º,
inciso V.

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-23T05:58:31-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




